
 MECC. N. 2008 02072/093
 
 
NUM. DOC. 44/2008 
 
 

CITTA’ DI TORINO 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale 

N. 10 – “MIRAFIORI SUD” 
Estratto del verbale della seduta del 15 Aprile 2008 

 
 

Convocato il Consiglio di Circoscrizione n. 10 in seduta ordinaria. 
 
 

Sono presenti nell’aula Consiliare del Centro Civico “R. Davico”, in Strada Comunale di 
Mirafiori n. 7 oltre al Presidente TROMBOTTO i Consiglieri: 
 
 
ACQUAVIVA  BARROCU BUFALO CAMARDA CARPINELLI  CERA CONTI DE DATO 
DEIANA FRANCHI INFELISE LAINO LA NOTTE MANCUSO MINUTELLO  MOSSO  
NUCERA  PANZERA RASTELLI  SCIASCIA SPINELLI TUMOLO. 
 
 
In totale con il Presidente n. 23 
 
 
Risultano assenti i Consiglieri: ALBANO  MINNITI. 
 
Con l’assistenza del Segretario: DR. GIOVANNI DE MARIA. 
 
Ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
Il presente provvedimento: 
 
 
OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 3 - POLITICHE GIOVANILI. CONDUZIONE DEL 
CENTRO DEL PROTAGONISMO DI STRADA DELLE CACCE 36. MODIFICA DELLA 
DURATA DELLA GESTIONE IN PARTENARIATO. SCADENZA 31 DICEMBRE 2011. 
SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA DI EURO 20.000,00 PER GLI ANNI 2010 E 2011.       
 



2008 02072/093 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 3 - POLITICHE GIOVANILI. CONDUZIONE DEL 
CENTRO DEL PROTAGONISMO DI STRADA DELLE CACCE 36. MODIFICA DELLA 
DURATA DELLA GESTIONE IN PARTENARIATO. SCADENZA 31 DICEMBRE 2011. 
SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA DI EURO 20.000,00 PER GLI ANNI 2010 E 2011.  
 

Il Presidente Trombotto, di concerto con il Coordinatore della V Commissione Tumolo e il 
Coordinatore della I Commissione Bufalo riferisce: 
  

Con deliberazione mecc. 200405045/93 del 30 giugno 2004 e presa d’atto della Giunta 
comunale del 6 luglio 2004, esecutiva dal 24 luglio 2004, veniva approvato l’accordo di partena-
riato con l’Associazione Il Laboratorio e la Cooperativa Mirafiori per l’attivazione del Centro del 
Protagonismo Giovanile di Strada delle Cacce 36 in Torino, in via di esperimento fino al 20 otto-
bre 2005, data di scadenza della convenzione approvata con la deliberazione citata in premessa. 

Con successiva deliberazione mecc. 200508053/093 del Consiglio Circoscrizionale in data 24 
ottobre 2005, presa d’atto della Giunta Comunale del 2 novembre 2005, veniva approvata la 
proroga della gestione fino al 31 dicembre 2005.  
    Considerato che nell’anno di esperimento la Circoscrizione 10 ha sostenuto la crescita dei due 
gestori, per sperimentare una gestione partecipata degli spazi, che si è conclusa il 31 dicembre 
2005, e che non sono emerse cause ostative al rinnovo, è stata  approvata con determinazione 
mecc. 200511719/93 esecutiva dal 24 dicembre 2005 la collaborazione in partenariato per quattro 
anni a partire dal 1 gennaio 2006, e fino al 31 dicembre 2009, secondo un  disciplinare che in 
forma operativa regola  l'accordo di partenariato e la messa a disposizione dei locali che prevede: 
1. L'assunzione da parte dei gestori d’ogni onere relativo a: manutenzioni e pulizie ordinarie, 

licenze, autorizzazioni, nulla osta, permessi etc. relativi alle attività da svolgersi nei locali 
ed alle apposite assicurazioni; gli oneri derivanti dai contratti per la telefonia e rete 
Internet. 

2. La previsione, di un organismo misto tra la Città, la Circoscrizione e le Associazioni che 
garantisca il perseguimento d’obiettivi comuni per la verifica e approvazione del 
programma d’attività presentato dalle associazioni che riferirà al Presidente e al 
Coordinatore della V Commissione.   

3. Le clausole inerenti la cessazione della convenzione, riconsegna dei locali e disposizioni 
finali. 



2008 02072/093 3 
 
 
4. L’accesso  gratuito ai corsi/laboratorio, tuttavia è previsto il riconoscimento ai gestori di 

un rimborso spese da parte dei fruitori per l’utilizzo della cabina anecoica per le 
registrazioni audio, limitatamente alle prestazioni di tecnico audio messo a disposizione 
dai gestori. I gestori possono avviare, a proprie spese, corsi/laboratori quali attività 
imprenditive proprie, richiedenti la partecipazione di esperti/professionisti, a tal proposito 
sarà richiesta una copertura finanziaria da parte dei partecipanti.  

5. Tutte le attività sociali e/o economiche proposte dai gestori sono vagliate dal Comitato 
misto di progettazione con l’esame della documentazione inerente il piano annuale e i 
relativi preventivi e rendiconti di spesa. Il piano annuale indica le rispettive risorse di 
personale e finanziarie occorrenti alla sua realizzazione, che le parti s’impegnano a 
conferire. Salve eccezioni, previste dal piano citato, le attività si realizzano con la 
partecipazione economica della Circoscrizione 10 in relazione ad attività cofinanziate fino 
ad un massimo annuo di Euro 25.000,00. E’ consentito nell’ambito dei locali concessi lo 
sviluppo delle proprie attività, nell’ambito delle finalità generali stabilite in premessa e 
ricorrendone le condizioni, un eventuale esercizio di vendita di bevande analcoliche in 
contenitori non atti all’offesa (no vetro o lattine….) e prodotti alimentari confezionati, 
previa autorizzazione degli organi competenti, da richiedersi a cura e spese dei gestori.  

6. Che gli introiti derivanti dalla vendita dei prodotti come descritto ai punti 4 e 5 e dalle 
iscrizioni ai corsi/laboratori e delle attività economiche propria dei gestori saranno 
interamente reinvestiti nella gestione del programma annuale del Centro. Tali attività 
sono preventivamente approvate dal Comitato misto di progettazione, a tal proposito 
dovranno essere fornite allo stesso Comitato:  
•            Parcelle, onorari ..comprovanti le spese sostenute; 
•            Quote di iscrizione introitate a titolo di partecipazione alle predette attività; 
•            Giustificativi di acquisti 

 I proventi derivanti da queste attività devono essere interamente reinvestiti nelle attività 
gratuite del Centro. 

Il Settore Politiche Giovanili della Città nel perfezionare il partenariato fra Circoscrizione 10, 
Settore Politiche Giovanili e Gestori contribuisce anche attraverso proprie risorse finanziarie. 

Occorre anche ricordare che con deliberazione del consiglio di circoscrizione mecc. 
200702414/093 esecutiva dal 20 maggio 2007, è stata confermata l’attuale destinazione d’uso dei 
locali di strada delle cacce fino al 31 dicembre 2017. 

 In data 31 dicembre 2007 prot. 13874 e 21 gennaio 2008 prot. 651 è stata avanzata dai gestori 
del centro una ipotesi di ristrutturazione della struttura di strada delle Cacce 36 con una 
previsione di spesa di Euro 146.000,00. I fondi necessari sono erogati dalla Regione Piemonte 
Euro 70.000,00, Compagnia di San Paolo Euro 50.000,00, Cooperativa sociale Mirafiori  Euro 
13.000,00, Associazione  Il Laboratorio   Euro 13.000,00. E’ stato anche predisposto il progetto 
funzionale definitivo degli spazi  che prevede l’inizio lavori il 1 giugno 2008 con termine il 30 
settembre 2008. Le attrezzature saranno acquistate con i fondi messi a disposizione dei gestori 



2008 02072/093 4 
 
 
(Euro 26.000,00 e resteranno di proprietà della Città ). E’ stato altresì presentato computometrico 
estimativo, preventivo delle attrezzature e il cronoprogramma dei lavori. Alla luce dei fatti nuovi 
occorre che il Consiglio tenga in considerazione il nuovo investimento che porta ad una 
riqualificazione del centro del protagonismo, senza alcun onere a carico della Città , e pertanto a 
fronte della spesa prevista a carico dei gestori di Euro 26.000,00 si può porre quale data di 
scadenza dell’attuale concessione la data del 31 dicembre 2011, aggiungendo quindi alla 
scadenza contrattuale del 31 dicembre 2009 ulteriori due anni dovuti per l’ammortamento della 
spesa sostenuta dai gestori. 

Nel contempo occorre rivedere alcune clausole contrattuali vigenti, in modo da dare 
applicazione a quanto auspicato dalla Giunta Comunale, con deliberazione mecc. 200500549/050 
riguardo all’autogestione dei Centri, attivando esperienze di autoimprenditività  per consentire ai 
Centri di realizzare i loro progetti senza limitarsi solo ai fondi di provenienza pubblica e quindi  
ponendo a carico dei gestori parte dei costi e nuove entrate che possano finanziare le iniziative.    
     Con successiva determinazione dirigenziale sarà approvata la nuova convenzione che andrà a 
sostituire la vigente secondo  i seguenti criteri: 
1. mantenere per l’anno 2008 e 2009 fino al 31 dicembre 2009  la partecipazione economica 

della Circoscrizione 10 in relazione ad attività cofinanziate fino ad un massimo annuo di 
Euro 25.000,00 cosi come previsto dalla deliberazione già citata mecc. 200511719/93; 

2. di concedere a partire dal 1 gennaio 2010 e fino al 31 dicembre 2011 la partecipazione 
economica della Circoscrizione 10 in relazione ad attività cofinanziate fino ad un 
massimo di Euro 10.000,00 annue; 

3. di riconoscere ai gestori, a partire dal 1° ottobre 2008, nel rispetto delle norme vigenti, 
entrate proprie derivanti: 
• dall’esercizio di un servizio bar interno;  
• da service audio esterni; 
• utilizzo sale prove; 
• rimborsi spese per utilizzo delle sale da parte di associazioni esterne per attività 

compatibili con la struttura e previo assenso del comitato misto di progettazione; 
• utilizzo studio di registrazione; 
• corsi di secondo livello; 
• Il bar interno alla struttura non somministrerà alcun tipo di bevanda alcolica. 

La proposta è stata presentata nella riunione di V Commissione Permanente di Lavoro del 2 
aprile 2008 e licenziata dalla Giunta Circoscrizionale il  9 aprile 2008. 

La Circoscrizione 10 di Torino invita la Commissione Toponomastica, a prendere in 
considerazione la proposta di O.d.G. approvata all’unanimità, in merito all’intitolazione del 
Centro stesso a “G. FALCONE – P. BORSELLINO”. 

 
Tutto ciò premesso 
 



2008 02072/093 5 
 
 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
  

- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 133 (mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n 175 (mecc. 9604113/49) 
del 27 giugno 1996, il quale fra l’altro all’articolo 42 comma 3, dispone in merito alle 
“competenze delegate” attribuite ai Consigli Circoscrizionali cui appartiene l’attività in 
oggetto; 

- Dato atto che i pareri di cui all’articolo 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.lg. 267/2000:  

 - Favorevole sulla regolarità tecnica 
 - Favorevole sulla regolarità contabile; 

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 
  

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1. Di concedere a fronte dell’impegno di ristruttura il Centro di Strada delle Cacce 36 da 
parte dei gestori, ulteriori due  anni  di gestione, a partire dal 1° gennaio 2010 e fino al 31 
dicembre 2011. 

2. Di demandare a successive determinazioni dirigenziali l’approvazione del disciplinare 
regolante il rapporto di partenariato secondo i criteri riportati in narrativa e i relativi 
impegni di spesa. 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 
Al momento della votazione sono inoltre assenti i Consiglieri: Barrocu, Deiana, Franchi, 

Infelise e Panzera. 
Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese accerta e proclama il seguente risultato: 
 
Presenti  n. 18 
Votanti n. 14 
Favorevoli n. 14 
Contrari n. // 
Astenuti n. 4  Acquaviva, La Notte, Minutello e Rastelli. 
 
Il Consiglio di Circoscrizione 

D E L I B E R A 
 

1. Di concedere a fronte dell’impegno di ristruttura il Centro di Strada delle Cacce 36 da 
parte dei gestori, ulteriori due  anni  di gestione, a partire dal 1° gennaio 2010 e fino al 31 



2008 02072/093 6 
 
 

dicembre 2011. 
2. Di demandare a successive determinazioni dirigenziali l’approvazione del disciplinare 

regolante il rapporto di partenariato secondo i criteri riportati in narrativa e i relativi 
impegni di spesa. 

 
Al momento della votazione dell’I.E. sono inoltre assenti i Consiglieri: Acquaviva, La Notte, 

Minutello e Rastelli. 
 

3. Il Consiglio di Circoscrizione con votazione palese, dichiara all’unanimità dei presenti e 
dei votanti il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000.  

_____________________________________________________________________________    


